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Sammanfattning

INAS-projektet innebar att SUH fick uppdraget att fungera som 
internationellt högkvarter för INAS-FID, som är världsorganisa-
tionen för idrott för personer med utvecklingsstörning.

Under första året ingick också en stor arrangemangsinsats 
genom att projektet då svarade för den paralympiska rörelsens 
globala utvecklings-konferens VISTA, som lockade c:a 200 del-
tagare från fler än 50 nationer.

Initialt handlade det om att bygga upp en kanslifunktion för att 
skapa stabilitet i organisationen och därutöver en liten del FoU-
verksamhet för att bistå i processen med att utveckla ett säkert 
system att kunna klassificera vem som får tävla i INAS-FID-täv-
lingsklassen. Detta grundade sig på ett klassificeringsfusk vid 
Paralympics i Sydney varefter idrottare med utvecklingsstörning 
varit utestängda från Paralympics.

Under projektets gång har uppdraget förändrats drastiskt för 
att under tredje och sista året i stort sett uteslutande handla om 
FoU och om hantering av tävlingslicensansökningar.

En stor höjdpunkt under projekttiden var arrangemanget av de 
historiska första Global Games 2004, som det året fungerade som 
ersättningstävling för Paralympics i Athen. Global Games resul-
terade också i mer än 10 000 gästnätter i närområdet.

Projektet har i mycket hög grad bidragit till att sätta SUH, 
Bollnäs och Gävleborg på världskartan. Nu vid projektslut har 
SUH utvecklats till att bli något mycket aktat, respekterat och 
etablerat inom den internationella handikappidrottsrörelsen. Det 
gäller inte bara idrott för utvecklingsstörning utan projektet har i 
det här avseendet haft en nyckelroll avseende SUH:s etablering 
inom hela den paralympiska rörelsen.

Det har också varit ett viktigt projekt för personer med utveck-
lingsstörning och deras möjligheter att utöva idrott utifrån sina 
egna möjligheter och önskemål. Det känns bra för SUH att ha fått 
bidra till något så positivt och viktigt utöver projektets tillväxtef-
fekter.
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bidra med att söka ta fram ett system, som hjälper 
INAS-FID att komma tillrätta med den här problema-
tiken.

Global Eligibility workshop

I samverkan med forskare och tränare från flera av 
världens hörn söker SUH nu bistå INAS-FID med 
att lösa eligibilityfrågan. Som ett led i detta arbete 
har SUH under sommaren 2003  genomfört en 
internationell workshop med speciellt inbjudna 
deltagare, där eligibilityfrågan genomlysts ordentligt.

Budapest eller Bollnäs?

Bollnäs!

Vid Paralympics i Athen kommer utvecklingsstörda 
endast att få ha med totalt 132 aktiva fördelat på 
fyra idrotter och det kommer endast att handla om 
uppvisningstävlingar, ej om tävlingar med full 
medaljstatus.

Mot den bakgrunden beslutade INAS-FID om 
att erbjuda sina elitaktiva i aktuella idrotter 2004 
INAS-FID Global Games. Detta blir den främsta 
tävlingen för utvecklingsstörda under innevarande 
fyraårsperiod (utvecklingsstördas motsvarighet till 
Paralympics).

Att få förmånen och äran att arrangera Global 
Games blev en match mellan Budapest och Bollnäs, 
där Bollnäs blev vinnare och utsedd till arrangör av 
de historiska första Global Games.

Se, Lära och Marknadsföra och Profilera

Under det första projektåret (2003) har flera 
INAS-mästerskap genomförts i olika Global 
Games-idrotter runt om i världen.

SUH i samverkan med lokala tävlingsarrangörer 
har besökt dessa arrangemang. Genom att bevaka 
dessa arrangemang har SUH kunnat profilera sig som 
INAS-FID Headquarters. SUH har kunnat etablera 
kontakt med många potentiella Global Games-delta-
gare och alltså kunna marknadsföra spelen effektivt. 
Samtidigt har SUH och dess lokala tävlingsarrangörs-
föreningar kunnat få erfarenheter från internationella 
mästerskap av liknande typ (om än något mindre), 
vilket är oerhört värdefullt för att vi skall kunna 
erbjuda bästa möjliga tävlingar i Bollnäs nästa år.

VISTA

I september genomfördes paralympiska rörelsens 
globala utvecklingskonferens för tredje gången 
och denna gång i Bollnäs. Konferensen samlade c:
a 200 deltagare från drygt 50 nationer. SUH hade 
här sett till att en hel session i programmet behand-

Projektår 1
Kanslifunktionen utvecklas

I samverkan med INAS-FID:s ledning har SUH 
under 2003 utvecklat arbetsformer och uppgifter för 
att kunna ge bästa möjliga service till INAS-FID 
och deras idrottare med utvecklingsstörning.

INAS-FID General Assembly 2003

Den första stora punktinsatsen för SUH under året 
var att dokumentera organisationens stora General 
Assembly (med personval, motioner …) i Paris. Här 
fick SUH en möjlighet att träffa representanter 
för medlemsnationerna och på ett tidigt stadium 
profilera sig hos rörelsen. Assemblyn visade sig 
också bli en tuffare uppgift än förväntat då de franska 
arrangörerna tyvärr inte gjort så mycket mer än att 
boka lokaler och mat. SUH fick här med minimal 
varsel gripa in och fungera som arrangör för mötet.

Eligibility – en nyckelfråga

En mycket stor fråga för INAS-FID har varit och 
är att lyckas utveckla en klassificeringsprocedur, 
som motsvarar den paralympiska rörelsens krav 
och samtidigt säkerställer att alla som tävlar i 
INAS-tävlingar verkligen har en utvecklingsstörning. 
Detta är ett mycket komplicerat problem och samtidigt 
en förutsättning för att idrottare med utvecklingsstörning 
i framtiden skall få delta i de Paralympiska Spelen.

SUH som högkvarter skall här ur ett FoU-perspektiv 

Gobal Games
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lade INAS-FID och dess angelägna eligibilityfråga. 
SUH genomförde därutöver en hel del samverkansak-
tiviteter med Internationella Paralympiska Kommitténs 
representanter inför nödvändig samverkan kring det som 
krävs för INAS-aktivas fulla återinträde i de Paralympiska 
Spelen.

Special Olympics International (SOI)

SOI är liksom INAS-FID en global organisation som 
sysslar med idrott för personer med utvecklings-
störning. Skillnaden är att INAS-FID är en renodlad 
idrottsorganisation med många positiva sociala 
spin off-effekter för de som deltar i verksamheten. 
För SOI råder det omvända förhållandet. Målet är 
här primärt social utveckling och idrotten är bara 
ett verktyg. SOI kan liknas vid ett slags Friskis och 
Svettis för utvecklingsstörda.

Noteras bör att SOI är en mycket rik organisation 
ekonomiskt sett. I dagsläget kan man något förenklat 
säga att INAS-FID är bra på idrott medan SOI har 
bra på marknadsföring och på rekrytering av aktiva 
och ledare. Kombinerar man ihop de båda organisa-
tionerna skulle man kunna få en fantastisk produkt. I 
dagsläget är detta dock mer en vision än ett realistiskt 
mål.

Special Olympics World Games

I juni genomförde SOI sina världsspel på Irland. SUH 
var närvarande med ett team, som bl.a. lyckades få 
träffa stora delar av ledningen för SOI. Dessa träffar 
öppnade för samverkan mellan INAS och SOI, som 
tidigare betraktats som en utopi.

Dessa träffar har följts upp med en ny träff i 
november, som skapat förutsättningar för mer kon-
kret samverkan inom områdena FoU och utbildning. 
Samverkans-diskussionerna kommer nu att fort-
sätta till en början primärt med denna inriktning           
(= FoUU).

En annan möjlig effekt av dessa möten och 
diskussioner är att SUH nu har potential att på sikt 
kunna etableras som ett europeiskt FoU-center för 
SOI. Om en sådan utveckling kan realiseras möjlig-
gör det samtidigt att SUH kan komma att bidra 
som en katalysator för vidare samverkan mellan 
INAS-FID och SOI.

Databas och digitaliserade licenshandlingar

Ett mer omfattande arbete som SUH, som högkvarter, 
har inlett under hösten 2003  är att digitalisera 
INAS-FID:s nuvarande pappersarkiv med licens-
handlingar för alla aktiva. I kombination med detta 
konstrueras en databas, som bl.a. skall inrymma 
nämnda handlingar. Databasen kommer också att 
vara en källa för kommande FoU-arbete avseende 
idrott för utvecklingsstörda. 

Utveckling av utbildningsmaterial

Inför nästa års Global Games önskar INAS-FID 
utveckla ett nytt utbildnings-material. SUH kommer 
här att svarar för att författa och utveckla detta 
under 2004-2005. Planeringsarbete har här skett 
under slutet av 2003.

Blivande utbildningscentrum

Utbildningsbehovet är stort inom INAS-FID-
organisationen. Diskussioner har därför inletts 
under hösten för att ge SUH ett utbildaruppdrag 
med internationell inriktning. Detta kan då sägas 
bli en del i högkvartersuppdraget fastän extern 
finansiering här blir en förutsättning, som INAS-
FID, som beställare skall lösa.

Denna inriktning känns mycket naturligt för SUH 
som utvecklingscentrum och oavsett om processen 
avseende denna fråga kommer att bli långsam så 
kommer vissa insatser att inledas redan vid nästa års 
Global Games. Eftersom klassificeringsfrågan är en 
sådan nyckelfråga för INAS-FID:s verksamhet för 
att idrottare med utvecklingsstörning skall få delta i 
Paralympics igen får den viktiga utbildningsfrågan 
sannolikt stå tillbaka ännu något år.

Noterbart under det första projektåret är också 
att också andra internationella idrottsorganisationer 
för funktionshindrade hört av sig och visat intresse 
för att förlägga sina kanslier till SUH och Bollnäs. 
Dessa kontakter tolkar vi som ett betyg att vi så här 
långt i detta projekt lyckats relativt väl med att full-
följa våra uppgifter som INAS-FID Headquarters.

Noteras också att arbetet emellanåt varit mycket 
omfattande. Det har funnits en tendens att ju mer 
uppgifter SUH löser på ett bra sätt åt INAS-FID ju 
mer uppgifter önskar man lägga till

Gobal Games
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Projektår 2
Högkvarteret utvecklas

Inledningen av det andra projektåret (2004) präglades 
av omstrukturering av högkvarterets verksamhet 
och arbetsorganisation. Anledningen var att INAS-
FID har akuta och angelägna krav om att ta fram 
dokumentation och belägga för den Internationella 
Paralympiska Kommittén (IPC) hur man hanterar 
eligibility (bedömningen om vem som har rätt att 
tävla i klassen för utvecklingsstörda). INAS_FID:s 
mål är nu att finnas åter i Paralympiska tävlingar till 
Sommar-Paralympics 2008. INAS_FID:s framtid 
inom IPC avgörs dock för långt tid framöver redan 
i höst. INAS-FID måste redan till slutet av augusti 
ta fram adekvat dokumentation, som sedan IPC:s 
medlemmar skall ta ställning till vid en extra insatt 
Generalförsamling i höst.

För att på effektivast möjliga sätt kunna hjälpa 
INAS-FID i detta arbete har SUH omdisponerat 
resurserna från att vara en mer administrativ funk-
tion till att minska den delen till förmån för en mer 
operativ FoU-funktion.

Denna mycket tydliga kompetens-förstärkning 
sågs som helt nödvändig för att det skulle finnas 
möjligheter för INAS-FID att leva upp till IPC:s 
krav.

Tävlingslicenser

En mycket omfattande uppgift för högkvarteret 
inom ramen för projektet har under drygt första 
halvåret 2004 varit att gå igenom tävlingslicenser 
och licens-ansökningar för alla anmälda deltagare 
till sommarens Global Games. Då licenshanteringen 
tidigare syns ha varit slarvig och ofta tyvärr sådan att 
gällande krav inte efterlevts har arbetet nu inneburit 
otaliga kontakter med alla nationer som anmält sig 
till Global Games.

SUH som högkvarter har här varit stenhårda 
avseende behörighetskraven för att få licens. Detta 
inte minst då sommarens Global Games var det 
enda tillfälle INAS-FID hade att visa upp för IPC 
(Internationella Paralympiska Kommittén) att man 
vid sina tävlingar kan säkerställa att bara idrottare 
med utvecklingsstörning verkligen deltar.

Global Games

Det som fullständigt genomsyrade projektets 
verksamhet hela 2004 var sommarens histo-
riska första INAS-FID Global Games, som för 
världens elitidrottare med utvecklingsstörning 
fungerade som ersättningstävling till Paralym-
pics i Aten.

Ett tillväxtperspektiv

Sett i mer konkreta tillväxttermer så innebar Global 
Games för vårt län mer än 10 000 gästnätter med allt 
vad det innebär utöver själva kosten och login.

Global Games var också mycket god PR för Bollnäs 
och även för Söderhamn. Bl.a. sände SVT-sporten ett 
en timmeslångt program om Global Games en vecka 
efter spelen samt att SVT24 också sände samma pro-
gram. Därutöver hade Sportnytt inslag med från Global 
Games liksom flera av våra nationella dagstidningar.

Global Games marknadsförde också länet ge-
nom att man hade ett volontärprogram med c:a 
250 regionala volontärer och ett 60-tal internationella 
volontärer, som bidrog till genomförandet av spelen. 
Därutöver så sprids också information om Bollnäs, 
Söderhamn och länet via dem.

Något som var svårt att hantera vid spelen var 
nationernas anmälningar, som i många fall kom 
ytterst sent. Vissa nationer kom inte alls medan andra 
bara helt enkelt dök upp oanmälda på Arlanda. För 
oss som arrangörer var det alltså ganska komplicerat 
att dimensionera boende, transporter m.m  och det 
krävdes en extrem flexibilitet av organisationen för 
att lösa så att allting till slut fungerade. SUH kommer 
nu efter spelen att ta upp med INAS-FID om att de 
måste besluta om någon slags system som underlättar för 
arrangörer så att det både verksamhetsmässigt och 
ekonomiskt blir en realiserbar uppgift att arrangera 
ett globalt mästerskap åt INAS-FID.

Lyckade spel

Ett utvärderingsteam utvärderade Global Games.
Av det vi fått kännedom om har i synnerhet de 

aktiva uppskattat och varit nöjda med Global Games. 
Det känns mycket bra för SUH som arrangör då det 
ju ytterst är de aktiva som tävlingarna är till för.

INAS och IPC

Under senhösten har IPC haft sin extra generalför-
samling. Man beslutade där om INAS-FID inte skall 
uteslutas, men att IPC Headquarters skall driva frågan 
om att utveckla de klassificeringssystem som krävs. 
IPC önskar här en nära samverkan med SUH, som 
man har förtroende för.

Man har sedan kommit överens om att IPC 
och INAS-FID skall ha varsin kontaktperson som 
gemensamt koordinerar och driver utvecklingspro-
cessen. INAS-FID har på önskan från IPC här utsett 
SUH:s verksamhetschef, som ju tillika som tjänste-
man ansvarar för INAS-FID:s högkvarter.

Det kommande gemensamma INAS-IPC-arbetet 
med tävlingslicensfrågan startar nu upp i början av 
2005 (= vårt projekt år 3).
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Databas

En viktig del i licensarbetet och som var en huvud-
anledning till att INAS-FID fortfarande finns kvar 
inom IPC efter höstens generalförsamling är den 
licensdatabas som SUH:s INAS-koordinator och 
tillika databasutvecklare Calle Lindberg har byggt 
upp åt INAS-FID. Databasen underlättar betydligt 
all licenshantering samtidigt som den genererar 
ett fantastiskt forskningsunderlag i arbetet med att 
vidareutveckla adekvata testsystem.

Lindberg har i slutet av året också presenterat 
databasen vid generalförsamlingen för INAS Europa, 
som genomfördes i Lissabon i december.
Sammanfattningsvis har projektår 2 (år 2004) varit 
mycket intensivt och slitsamt för projektet. Verk-
samhetsmässigt har dock utfallet varit mycket lyckat 
med Global Games och alla dess spin off-effekter 
som kronan på verket.

 Projektår 3
INAS-FID General Assembly

Detta tredje projektår var det dags för INAS-FID 
generalförsamling. Denna gång spelade SUH en 
ännu mer central roll än 2003 både avseende arrang-
emanget och avseende olika presentationer och an-
dra insatser.

Forskning och Samverkan

Det är nyckelord för verksamheten under det tredje 
projektåret.

SUH har under 2005 spelat en nyckelroll i samar-
betet mellan INAS-FID och IPC samt i forsknings-
processen mot att utveckla nödvändigt klassifice-
ringssystem för idrottare med utvecklingsstörning. 
Det återstår mycken forskning, men arbetet så här 
långt ser ut att kunna resultera i att idrottare med 
utvecklingsstörning kommer att få delta i friidrott, 
simning och bordtennis vid Paralympics i Beijing 
2008.

Beslut om Beijingdeltagandet tas av IPC Gover-
ning Board i juni 2006.

IDEAL Research Group

Under nämnd FoU-process har SUH och varit aktiv 
och delaktig i bildandet  och utvecklingen av IDEAL 
RG som står för Intellectual Disability Exercise and 
Active Living Research Group.

Organisation av IDEAL RG och av tidigare 
nämnd General Group framgår av figurerna nedan 
(bilaga 1). Vidare presenteras i en figur (bilaga 2) 
också de olika faktorerna FoU-arbetet arbetar med 
att samla data kring och analysera samband mellan.

Gobal Games Gobal Games
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Bilaga 1. 

Mission Statement and Structure of IDEAL-RG
INTELLECTUAL DISABILITY, EXERCISE & ACTIVE LIVING RESEARCH GROUP 
(IDEAL-RG)
Formerly: SIDRG

Mission

The IDEAL-RG is committed to the evolution and mobilization of knowledge and practice that promotes involve-
ment in sport and physical activity and its contributions to, and effects on the health and life qual-ity of individuals 
with intellectual disability across the lifespan. To enable continuous growth of this body of knowledge and optimize 
its educational role, the IDEAL-RG actively supports and facilitates conceptual and theoretical developments stimu-
lating the full spectrum of research. This mission is achie-ved through individual and collaborative efforts of resear-
chers, practitioners, and individuals with intel-lectual disability. 

Goals

In enacting the mission, the intention is to create an independent collaborative network of researchers with an array 
of organizational affiliations (e.g., professional associations, universities, research centers) interested in promoting/
pursuing the articulated areas of interest. Specifically, the overarching goals of the IDEAL-RG are to:

	 i.	 Identify and establish a global network of researchers and practitioners interested in stimulating 
	 	 and advancing, individually or collaboratively, scientific inquiry and education of the highest 
	 	 quality from diverse disciplinary perspectives.
 
	 ii.	 Initiate and sustain collaborative relationships between international associa-tions/organizations 
	 	 with complementary missions.

	 iii.	 Assess and evaluate existing knowledge and identify future research directions that reflect the 
	 	 needs and interests of individuals with intellectual disability, researchers, practitioners and other 
	 	 elevant organizations.

	 iv.	 Facilitate, generate, and disseminate research that establishes an internationally rele-vant and 
	 	 leading edge body of knowledge specific to the stated aims of the IDEAL-RG.

	 v.	 Translate research into “best” practices and applications as appropriate and necessary for a wide 
	 	 range of audiences (athletes, coaches, administrators, educators) and con-texts (e.g., physical 
	 	 education, community sport, elite sport).

	 vi.	 Facilitate and actively engage in advocacy and promotion activities (e.g., preparing and 
	 	 disseminating position statements and influencing public policy initiatives) that advance sport and 
	 	 physical activity in the health and life quality of individuals with intellectual disability in a global 
	 	 context.
 
	 vii.	 Identify funding sources and seek grants to realize activities of the IDEAL-RG and the interests it 		
	 	 represents.
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Figure 1. Organizational model specific to the overall mission of the IDEAL-RG
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Legend:
= lines of com-mu-
nication & person 
respon-sible on 
eligibil-ity related 
mat-ters

= connection  (i.e., 
the same individuals) 
wearing differ-ent 
“hat

Note:	 The first priority is to establish the network of researchers interested in promoting/pursuing the mis-
sion, with organizational affiliations a secondary focus that ultimately may lead to more formal link-ages.

Relationship IDEAL-RG to IPC and INAS-FID

KG= Kennet Fröjd (SUH), AP= Andy parkinson (IPC Headquarters), JM= professor Jennifer Mactavish 
(INAS-FID Sport Science & Education Committee), YV= professor Yves Vanlan-dewijck (IPC Sport Science 
Committee).
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I figuren ovan de olika komponenterna arbetet handlar om i FoU-processen kring klasssificering av idrottare 
med utvecklingsstörning.

Under det tredje och avslutande projektåret har SUH som ett led i utvecklingsprocessen av 
ett klassificeringssystem varit en av huvudaktörerna att ta fram ett nytt licensansökningssys-
tem med mycket större säkerhet inbyggd. Vidare har den av SUH uppbyggda licensdatabasen       
vidareutvecklats till ett mycket effektivt redskap för forskning både nu och för framtiden.
Detta har också inneburit ett tufft uppdrag både för SUH och för alla nationer genom att alla 
idrottare på internationell nivå har varit tvungna att söka om eller komplettera sina licenser. 
Detta arbete har varit och är mycket tidskrävande, men nödvändigt för att skapa ett säkert och 
rättvist system, som är forskningsbaserat och tillgodoser IPC:s krav.
Från SUH:s sida känns det här mycket bra att få bidra till att i ett globalt perspektiv hjälpa idrot-
tare med utvecklingsstörning att få tävla på rättvisa villkor och till att få delta i Paralympics igen, 
där de naturligtvis hör hemma

	 	 	 	 	           Kennet Fröjd
     	 	 	 	 	           Projektledare

Bilaga 2


